UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO            Độc lập - Tự do- Hạnh Phúc

           Số :  377  /GDĐT                              Bình Chánh , ngày  27  tháng  03  năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN-MG, TiH, THCS.

Căn cứ Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Kế hoạch số 233/GDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2017.

Để chuẩn bị công tác bàn giao đối với viên chức làm kế toán tại các đơn vị trường học và đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị thực hiện các yêu cầu trong công tác bàn giao như sau:
1. Công tác bàn giao kế toán phải được xác định tại thời gian nhất định, trên cơ sở đó tiến hành các nghiệp vụ khóa sổ ở thời điểm bàn giao. (Cụ thể như: Sổ quỹ tiền mặt, sổ quỹ tiền gửi ngân hàng - kho bạc, sổ tài sản, sổ chi tiết công nợ, sổ theo dõi các khoản thu và các loại sổ khác có liên quan.)
2. Căn cứ số liệu tại sổ sách liên quan, bảng cân đối tài khoản kế toán sau khi tiến hành kiểm tra, kiểm điếm, xác nhận, tiến hành lập biên bản bàn giao giữa bên giao và bên nhận. Trong quá trình bàn giao cần chú ý một số nội dung:
+ Bàn giao số dư các loại quỹ hiện có của trường đang quản lý, kể cả số dư  tại tài khoản tiền gửi ngân hàng và kho bạc. Khi bàn giao phải lập biên bản kiểm kê quỹ, có bảng đối chiếu số dư và xác nhận của Kho bạc Nhà nước Bình Chánh. Trong quá trình kiểm kê quỹ nếu có phát sinh thừa, thiếu phải xác định nguyên nhân đồng thời có biện pháp xử lý đúng qui định.
+ Bàn giao tài sản cố định: phải tiến hành kiểm kê, đối chiếu với sổ kế toán, phải xác định nguyên giá, giá trị hao mòn, giá trị còn lại để bàn giao tiếp. Bàn giao tất cả tài sản, công cụ dụng cụ, vật tư văn phòng và các thiết bị khác.

+ Bàn giao số thực hiện thu - chi ngân sách, thu sự nghiệp từ đầu năm đến tại thời điểm bàn giao như: kinh phí ngân sách, thu học phí, thu sự nghiệp (thu hộ chi hộ, thu thỏa thuận, căn tin, nhà xe, cho thuê mặt bằng,…). Kiểm tra số thu, thực chi, tồn của từng nguồn quỹ, số tạm ứng chưa thanh toán.
3.  Bàn giao các khoản công nợ. Trước khi bàn giao công nợ phải lập thủ tục xác nhận các khoản phải thu và phải trả, có đầy đủ chữ ký xác nhận của các bên có liên quan.

4. Bàn giao các hợp đồng còn đang thực hiện dở dang chưa hoàn thành (nếu có), cần phải nêu rõ để kế toán mới tiếp tục theo dõi và chịu trách nhiệm thanh lý hợp đồng sau này. Nội dung gồm có: nội dung của hợp đồng, giá trị hợp đồng, số tiền đã tạm ứng (thanh toán), số tiền còn lại tiếp tục giải quyết chi cho bên B theo hợp đồng.
5. Bàn giao đầy đủ chứng từ kế toán, sổ sách, báo cáo tài chính có phân loại theo từng năm tài chính, có bảng kê chi tiết kèm theo. Bàn giao đầy đủ hồ sơ liên quan đến thu – chi hoạt động sự nghiệp của trường ( biên lai thu học phí, biên lai thu tiền: phải tiến hành kiểm kê biên lai, xác định số biên lai còn tại đơn vị để bàn giao tiếp tục sử dụng: xác định số đã thu, số đã nộp, số còn lại.)
Công tác bàn giao tài chính, tài sản là công việc rất quan trọng trong quản lý tài chính, tài sản của đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện công tác bàn giao kế toán phải đảm bảo đúng thủ tục và thời gian qui định. Mọi vướng mắc liên quan đến công tác bàn giao tài chính các đơn vị phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn. Sau khi bàn giao các trường báo cáo kết quả về Phòng GD-ĐT để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND Huyện.

        TRƯỞNG PHÒNG
Nơi nhận:
-Như trên;

(Đã ký)
-Lưu VP

 Nguyễn Trí Dũng
Về thực hiện hồ sơ tài chính chuẩn bị công tác bàn giao kế toán.